股东伟星集团有限公司及其他关联方，并且发行人具有独立面向市场自主经营的

能力”。

   浙江伟星   首次公开发行股票招股说明书

46

（八）发行人的税收

公司已经依法在浙江省临海市国家税务局、浙江省临海市地方税务局进行

了税务登记，税务登记证号分别为：国税字 331082722765769，浙地税字

331082722765769。现将公司报告期内执行的税种、税率、税收减免和优惠的情

况说明如下：

1、公司现缴纳的税种主要有企业所得税、营业税、增值税、城市维护建设

税、教育费附加、房产税、印花税等税种。其分别适用如下税率：

企业所得税：33%

营业税：5%

增值税：17%

城市维护建设税：5%、7%（应纳流转税税额）

房产税：1.2%（自用房屋按房产原值的 70%计缴）

印花税：0.3‰（按销售收入的 60%计缴）

教育费附加：0.4%（按营业收入）

兵役义务费：2%（应纳流转税税额）

地方养老金：0.05%-0.1% （按营业收入）

水利建设基金：0.1%（按营业收入）

农村教育经费：0.4%（按营业收入）

2、税收优惠政策

本公司控股的外商投资企业临海伟星优利雅钮扣有限公司 2001 年为企业所

得税免税期，2002 年和 2003 年为企业所得税减半征收期，所得税税率为 13.2%；

本公司控股的外商投资企业台州伟星服装辅料有限公司按26.4%税率计缴企业所

得税；上海伟星钮扣有限公司（系由原温州伟星钮扣有限公司迁址至上海并更名

而成，原温州伟星钮扣有限公司在 2001 年为企业所得税减半征收期，所得税税

率为 18%）经上海市奉贤区国家税务局金汇税务所确认为新办企业，从 2002 年

开始，进入获利年度后享受“两免三减半”税收优惠政策。深圳分公司根据深圳

市地方税务局龙岗分局深地税龙减免[2002]46 号文批复，从 2002 年度开始享受

   浙江伟星   首次公开发行股票招股说明书

47

“两免三减半”税收优惠政策，2002 年度和 2003 年度均属于免税期。

（九）发行人的股本

1．公司股本结构的历次变动情况

请参见本章“（三）改制重组情况及股本结构变化情况”。

2．本次拟发行的股份及发行前后的股本结构

本次发行前，公司总股本为 5,378.3433 万股，本次拟发行 2,100 万股，占

发行后总股本的 28.08%，发行前后股本结构如下：

发行前 发行后 股东名称 股份类别
股数（股） 比例(%) 股数(股) 比例(%)

伟星集团有限公司 法人股 35,518,234 66.04 35,518,234 47.49

章卡鹏 自然人股 8,108,719 15.08 8,108,719 10.84

张三云 自然人股 5,368,309 9.98 5,368,309 7.18

谢瑾琨 自然人股 2,678,672 4.98 2,678,672 3.58

香港威事达有限公司 外资法人股 2,109,499 3.92 2,109,499 2.82

社会公众股 社会公众股   21,000,000 28.08

合   计 总股本 53,783,433 100 74,783,433 100

3．外资股持有人的有关情况

公司的外资股股东为香港威事达有限公司，该公司住所地在香港新界葵涌华

星街 8-10 号华达工业中心 A座 19 号楼 16 层，注册资本为港币 400 万元，其中

詹耀良、詹荣良、詹伟樑、詹伟忠各出资 84.2 万港元，陈作荣出资63.2 万港元。

该公司主要从事服装辅料的销售业务。

4．自然人股东及其在发行人处任职的情形

本公司自然人股东为章卡鹏先生、张三云先生和谢瑾琨先生。其基本情况见

   浙江伟星   首次公开发行股票招股说明书

48

本章之“发行人股东”的内容。目前，章卡鹏先生任本公司董事长，张三云先生

任本公司副董事长兼总经理，谢瑾琨先生任本公司副总经理兼董事会秘书。

目前，本公司没有风险投资者和战略投资者持股的情形，也没有发行过内部

职工股。

二、发行人股东的基本情况

（一）发行人股东的基本情况

1．伟星集团有限公司

该公司成立于 1995 年 3 月 9 日，注册资本 9,769 万元人民币，法定代表人

为胡素文，公司住所为临海市尤溪镇。该公司目前主要业务是从事房地产经营、

建筑材料、塑胶工艺品、化工原料等。

该公司股东为 34 名自然人，前五位股东分别为:胡素文，持股 13.65%；章